



Antidopingový výbor ČR

Czech Anti-Doping Committee

Bulletin

Číslo 11/2013, listopad

redakční uzávěrka: 30.11.2013

Antidopingový výbor ČR | Za Císařským mlýnem 1063, 170 00 Praha 7 | tel.: 233 381 602 | info@antidoping.cz | www.antidoping.cz

Podvodníkům bude hůř

V termínu **13.–15. listopadu** letošního roku se uskutečnil již **4. kongres** Světové antidopingové agentury **WADA**, tentokrát v jihoafrickém **Johannesburgu**. Navázal tak na kongresy v **Lausanne (1999)**, **Kodani (2003)** a **Madridu (2007)** a hlavním úkolem bylo schválit nový „**ANTIDOPINGOVÝ KODEX**“ s platností od **1. ledna 2015**.

V olympijském roce **2014 tak bude platit stávající „Kodex“** podle kterého je řízen boj proti dopingu po celém světě od roku 2009.

Kongresu se **zúčastnilo** na jeden **tisíc osob**. Z tohoto počtu to bylo 684 delegátů ze 147 zemí všech kontinentů a dále 232 pozorovatelů. Přítomni přímo v sále byli i zástupci sdělovacích prostředků, zástupci Mezinárodního olympijského výboru v čele s jeho novým předsedou Thomasem **Bachem** z Německa, nejvyšší představitelé mezinárodních sportovních federací, zástupci vlád jednotlivých zúčastněných zemí a v neposlední řadě také politické **špičky Jihoafrické republiky** v čele s místopředsedou vlády a dalšími ministry. Na kongres cestovali i **zástupci Antidopingového výboru ČR**, zástupci **Ministerstva mládeže, školství a tělovýchovy** i **delegát Českého olympijského výboru**.

V průběhu kongresu (konkrétně 14. listopadu) se dostala Česká republika do ohniska zájmu jihoafrických sdělovacích prostředků díky uprchlému ing. Radovanu **Krejčířovi**. Tohoto dne prolomil své mlčení a vyjádřil se k vraždě a výbuchu před svou zastavárnou přímo v **Johannesburgu**, která se jen tak mimochodem nalézala asi jen **tři kilometry** vzdušnou čarou **od místa konání kongresu**. Jeho vyjádření v místních denících, která včetně jeho fotografie téměř v životní velikosti na všech titulních stranách nás velice zaujala. Krejčíř např. uvedl: „Nevím, proč se mě někteří lidé bojí, vypadám snad jako ďábel?“ nebo „S 12 vraždami, která jsou mi přičítány, nemám nic společného“ nebo „Jsem rodinný typ a Jižní Afrika je nejlepším místem pro život na zemi.“

Ale vraťme se ke kongresu. **Nejpočetnější výpravu mělo Švýcarsko se 44 delegáty**, z nichž však někteří byli nominováni mezinárodními sportovními federacemi, které mají svá sídla v této zemi – např. lyžování, golf, veslování, pozemní hokej, stolní tenis aj. (porovnej např. USA 12 delegátů, Velká Británie 15), nejmenší počty – jednoho delegáta – měly např. Nepál, Andorra, Britské panenské ostrovy, Dominika, Guinea, Pobřeží slonoviny, Guinea, Makedonie aj.

Připomínková řízení ke Kodexu, ve kterých mohly uplatnit své připomínky národní antidopingové výbory, zainteresovaná ministerstva jednotlivých zemí, Národní olympijské výbory, UNESCO, Rada Evropy a v neposlední řadě i sportovní federace probíhaly ve **třech obdobích**:

1. konzultační fáze - 28. listopadu 2011 až 15. března 2012
2. konzultační fáze – 1. června až 10. října 2012
3. konzultační fáze – 1. prosince 2012 – 1. března 2013

Vždy po jednotlivých obdobích byly zveřejněny navrhované změny a rozeslány všem zainteresovaným stranám. **Konečný návrh** k projednání na kongresu WADA v Johannesburgu byl schválen na schůzi **výkonného výboru WADA v září** letošního roku v Buenos Aires.



Do **nového Kodexu** bylo začleněno více než **2.000 změn**, které obdrželo ústředí WADA v Montrealu. **Změny** v novém Kodexu můžeme shrnout zhruba do **sedmi oblastí**:

1. **Tresty** – dochází ke zpřísnění základního postihu sportovců ze dvou na čtyři roky, to znamená, každý potrestaný sportovec touto sazbou přijde o start na jedné olympiádě
2. **Lidská práva** – více se zohlední neúmyslné a nedbalostní užití zakázaných látek
3. **Vyšetřování** – dojde k většímu zapojení výzvědných složek, celních orgánů i státních orgánů. Promlčecí doba se prodlužuje z osmi na deset let
4. **Spolupracovníci sportovců** (trenéři, lékaři, maséři) – budou nově trestáni za podíl na dopingu sportovce
5. **Testování a analýza vzorků** – WADA bude více spolupracovat s federacemi ohledně množství a druhu zakázaných látek, které budou zjišťovány v odebraných vzorcích v jednotlivých sportovních odvětvích
6. **Terapeutické výjimky** – prováděcí pokyny se zpracovávají a budou k dispozici v průběhu 1. pololetí 2014. Je potřeba vybalancovat pravomoci při udělování terapeutických výjimek Národními antidopingovými organizacemi (NADO) a Mezinárodními sportovními federacemi.
7. **Jasnější a kratší** – v tomto bodu **nebyla WADA zcela úspěšná**. Došlo k jasnějším formulacím některých paragrafů, na druhé straně je nutno brát více v potaz nezaviněné (neúmyslné) použití zakázané látky. V opačném případě lze zohlednit i přitěžující okolnosti dopingu (např. úmyslné braní za účelem zvýšení výkonnosti), čímž se ve finále ztíží práce např. disciplinárních komisí sportovních svazů, a tak Kodex nebude jednodušší. Při velkém počtu doplňujících návrhů (přes dva tisíce) nebylo možné ani zkrátit tento materiál.

Klíčovou roli při přípravě, zpracování a finální **podobě Kodexu** má (jakož i na přípravě předchozích Kodexů) **právník Rich Young**, který s WADA dlouhodobě spolupracuje. Při kuloárních debatách někteří delegáti tvrdili, že mu Kodex dokonce koluje v krvi. Nutno mu však přiznat, že je to výborný řečník i zdatný manipulátor s různými pozměňujícími návrhy. Bez jeho práce a schopností si však drtivá většina zúčastněných na tomto kongresu nedovedla představit, kdo jiný než on by mohl dát Kodex dohromady...

Po skončení kongresu zasedal **výkonný výbor WADA**, který si do svého čela zvolil Skota sira **Craiga Reedieho**, který dostal jednomyslnou podporu na **čtyřleté funkční období**. Funkci převezme **1. ledna 2014** po odstupujícím prezidentu Johnu Faheyem z Austrálie, který již dále nekandidoval. Nový šéf WADA bude v pořadí **třetím** nevyšším představitelem po Kanadánovi **Richardu Poundovi**, který vládnul od jejího založení v roce 1999 až do roku 2007, kdy ho vystřídal již zmíněný **Fahey**.

Reedie si vydobyl významné postavení ve sportovním hnutí především jako **člen organizačního výboru** olympiády v Londýně v roce 2012. Svou funkcionářsko sportovní kariéru začal jako významný **propagátor zařízení badmintonu**, jehož je dodnes vášnivým hráčem, **do programu Her**. Významně podporoval také výstavbu nejmodernější **antidopingové laboratoře** na světě k olympiádě v Londýně, jejíž činnost je vysoce oceňována.

Ze své funkce **místopředsedy WADA** odstoupil dnes již 82 letý **Švéd Arne Ljungqvist**, který tuto funkci vykonával již **od založení WADA** v roce **1999** a současně pracoval v i různých vysokých funkcích v Mezinárodním olympijském výboru. Jako aktivní sportovec se stal **olympijským vítězem ve skoku dalekém již na Hrách v roce 1952 v Helsinkách**. Později vystudoval medicínu a pracoval dlouhá léta v Evropské a později i ve světové atletické federaci. Tento funkcionář se proslavil i tím, že **napsal knihu o boji proti doping**u ve sportu, která byla přeložena do mnoha světových jazyků včetně třeba čínštiny. Kniha byla později **zfilmována** a dokonce získala prestižní **ocenění na festivalu dokumentárních filmů** v čínské Šanghaji. **Založil také nadaci**, která nese jeho jméno a kterou spravuje jeho syn. Nadace uspořádala v loňském roce **světovou konferenci o doping**u ve **Stockholmu**, které se zúčastnili i největší odborníci na boj proti dopingu z celé zeměkoule.



Reedie je v současnosti i výkonným místopředsedou Mezinárodního olympijského výboru.

Před novým šéfem antidopingu stojí nelehký **úkol – zkvalitnit a zintenzivnit boj za čistý sport**. Jenom pro malé srovnání – počet **testů vzrostl** od roku 2000 (150 tis. odběrů) na číslo 250 tis. odběrů v roce 2012. WADA chce nadále **prohloubit spolupráci s farmaceutickými** a biotechnologickými **koncerny a firmami**, které vyvíjejí a vyrábějí nové látky, které lze zneužít i k dopingu. WADA dále spoléhá na hlubší **spolupráci s vládami jednotlivých zemí**, jejich **celními orgány** i různými **výzvědnými službami**, vč. Interpolu. Stávající **náklady na boj proti doping**u ve sportu stojí **ročně WADA téměř 30 miliónů amerických dolarů** a je velikou snahou této organizace navýšit rozpočet alespoň o jedno procento. Ve srovnání se sportovním „businessem“ se však jedná

skutečně jenom o malichernou položku, která se vydává na boj proti dopingů ve sportu. Bez snahy udržet sport čistý a v duchu fair play by však tento fenomén ztratil svou integritu.



Z konkrétních změn Kodexu 2015 vyjímáme alespoň některé:

- je **zkrácena doba** posuzování **nepřítomnosti sportovců v místě pobytu z 18 měsíců na 12 měsíců**. Při trojnásobném nezastavení nebo nedodání informací o pobytu v období dnešního platí zákaz činnosti na 1–2 roky
- nově je zařazen „**zákaz spolčování se závadnými osobami**“, tzn. platí přísný zákaz styku (spolupráce) s již potrestanými osobami za doping, např. dr. Ferrari, dr. Fuentes, Conte atp. – trestá se nově zákazem činnosti na 1–2 roky
- **terapeutické výjimky** – zpřísnění jejich udělování
- prodlužuje se **doba uchovávání vzorků** (krve i moči) některých sportovců za účelem jejich budoucí možné analýzy (z 8 na 10 let)
- **ZÁKLADNÍ POSTIH SPORTOVCE SE PRODLUŽUJE ZE 2 NA 4 ROKY**. Více se však bude posuzovat úmysl, bude větší prostor prokázat polehčující nebo opačně přitěžující okolnosti
- **zvýšuje se též sazba za nedostavení se k dopingové kontrole** (mezi něž patří i „útěk před komisaři“) na 4 roky
- **zvýšení trestu i u neoprávněného nakládání se zakázanými látkami** (4 roky až doživotí)
- nově se **posuzuje spoluvina** – kdo nabízel zakázané látky sportovci (např. trenéři, lékaři, terapeuté) trest 2–4 roky
- u **specifických látek** (např. stimulantů) lze více zohlednit **polehčující okolnosti** (např. užívání prášků na hubnutí), nově může dostat pouze varování (napomenutí)
- **nově se zavádí slovo „udavač“** (a také osoba, která je spolupracuje při vyšetřování) pro případy odhalování nekalých praktik okolí (spoluhráč, trenér, lékař), „udavač“ může dosáhnout i **snížení trestu** v případě, že spolupracuje při vyšetřování a **pomůže odhalit** i jiné nezákonnosti (kdo z dalších sportovců „bere“, kdo tyto látky dodává, kde se vyrábějí atp.)
- **nová formulace „nevýznamné zavinění, nevýznamná nedbalost“** – sportovec může dostat varování až napomenutí, případně trest pouze na 2 roky
- nově se zavádí **povinnost** pro NADO i sportovní svazy **hlásit podezřelé osoby** (např. překupníky – dealery)
- **celosvětově se zdůrazňuje uznávání** sankcí napříč sportovními svazy (např. Armstrong v trestu nesmí závodit ani v jiném sportovním odvětví – v triatlonu, maratónu atp.)
- **prohlubuje se spolupráce** s jednotlivými vládami a výzvědnými službami (např. nedávno podepsané memorandum WADA s Interpolem ohledně předávání určitých informací aj.)
- **Kodex nově definuje biologické pasy** – krevní modul sleduje hemoglobin, EPO a celý krevní obraz,



anabolický modul sleduje endogenní steroidy, poměr testosteronu a epitestosteronu

- nově může (na žádost zúčastněných) **disciplinární řízení** probíhat hned u **CAS v Lausanne**
- při **opakovaném pozitivním nález**u bude udělení trestu jednodušší – vždy minimálně **dvojnásobek dřívějšího trestu**
- nově bude moci **potrestaný závodník trénovat s klubem** (ne s reprezentací) v **poslední čtvrtině zastavené činnosti** (příklad: trest na 2 roky, sportovec se může začít připravovat na návrat poslední půlrok před uplynutím trestu)
- **promlčecí lhůta** na potrestání závodníka se prodlužuje **z 8 na 10 let!**
- **celosvětově stanovena plnoletost na 18 let**
- **mění se i standardy pro testování**, např. dříve (a i nyní) bylo zakázáno sportovce telefonicky informovat o odběru, nově lze závodníka zavolat **5–10 min.** před koncem jím udaného jednohodinového intervalu – pozitivní změna pro sportovce. Příklad: změna místa tréninku v důsledku deště – sportovec jde trénovat do haly, ale je nezastižen na původním místě – otevřeném hřišti – a to i přesto, že se v okolí pohybuje a trénuje, v současné době hrozil trest – nepřítomnost na ohlášeném místě
- možnost hlásit jednohodinový interval **již od 5.00 hod.** (dříve od 6.00 hod.) do 23.00 pro sportovce zařazené v registrech pro testování.
- nově se při **soutěži nemusí udávat místo pobytu (jednohodinový interval)**



Novak našťval funkcionáře



Zdroj: Spekoek, CC BY-SA 3.0

Srbský tenista, v současné době asi nejlepší hráč světa, kterému se se svým týmem na domácí půdě v Bělehradě nepodařilo přehrát český tým ve finále Davisova poháru, si pustil pusu na špacír a **opakovaně napadl ITF** i Světovou antidopingovou agenturu **WADA** za to, že jeho kamarád z týmu **Viktor Troicki** uspěl jenom částečně se svým odvoláním k trestu, který mu byl uložen za to, že se nepodrobil požadovanému odběru krve a odevzdal jenom vzorek moči. Vše se odehrálo při turnaji v Monte Carlu a původní trest rok a půl mu byl snížen „pouze“ o půl roku, tj. na jeden rok, a tak si ještě do léta nezahraje. Djoković svým výrokem vyjádřil svůj nesouhlas s trestem pro Troického v průběhu turnaje „Masters“ v Londýně, který předcházela finále Davisova poháru v Srbsku. Svými názory velice rozněhořčil nejen zástupce WADA ale i nejvyšší představitele Mezinárodní tenisové federace ITF v čele s Francescem Ricci Bittim. **John Fahey mu dokonce nabídl telefonický rozhovor**, ve kterém mu chtěl okolnosti trestu jeho spoluhráče i kamaráda osobně vysvětlit. Srb to však odmítl se slovy: „Nezavolám ho, protože vím o případu více, než si on sám myslí, že vím.“

ITF ústy svého tiskového mluvčího raději **zakázala Troickému vstup do haly v Bělehradě**, aby nebudil další vášně již tak dost horkokrevných Srbů.

Na druhé straně musíme vyzdvihnout postoje dalších předních tenistů k tomuto případu. Hráči **Andy Murray** a **Roger Federer** se v průběhu turnaje „Masters“ v Londýně v listopadu **jednoznačně postavili na stranu ITF** a stejně jako federace považují **trest za spravedlivý** a přiměřený...

Kulturisté mají nový rekord



Zdroj: Layne Norton, CC BY-SA 3.0

Při odběru českým komisařem a následnou analýzou odebraného vzorku v laboratoři WADA v německé Kreischu byl stanoven **nový nelichotivý rekord** tohoto „sportu“ – v těle kulturisty bylo nalezeno 12 zakázaných látek. Tento hříšník tak překonal předchozí rekord jiného soukmenovce o jednu zakázanou látku. Tento, taky rádoby sportovec, nejenže vědomě a úmyslně podvádí, ale **zahrává si se svým zdravím**.

V minulosti jsme byly svědky mnoha úmrtí závodníků na předávkování různými anaboliky

a stimulanty a tento kulturista je již v přímém ohrožení, aniž si to chce sám přiznat. Je to škoda, ještě má čas, který se však již krátí...

Měli bychom si tak položit **otázku: „Patří ještě toho odvětví mezi skutečné sporty** a nebylo by lepší ho zařadit mezi vystoupení třeba v **cirkusové aréně** nebo **ve varieté**, kde není problém s dopingem, protože ho tam nikdo nekontroluje?“

Opakované **pozitivní případy** některých sportovních odvětví zbytečně **kazí „image“ sportu** jako takového a jsou zároveň i **špatným příkladem pro mládež**.

I funkcionáři někdy chybují...



Pod tlakem sportovní veřejnosti, Světové antidopingové agentury WADA i jamajské vlády se rozhodl kompletní **Jamajský antidopingový výbor** v počtu dvanácti osob podat **rezignaci k 31. prosinci 2013**.

Důvodem jejich očekávaného rozhodnutí bylo obvinění, že **nekontrolovali své sportovce** připravující se na olympijské hry v Londýně.

Agentura Reuters citovala prohlášení jamajské ministryně sportu Natalie Neitalové-Headleyové, která se k tomuto problému vyjádřila takto: „Učinili jsme tak v národním zájmu, aby mohlo dojít k přestavbě celé organizace.“

Výbor byl obviněn z **nedůsledných kontrol před olympiádou**, kde jamajští atleti získali celkem osm z 12 individuálních sprintérských medailí. Slovo „nedůsledné“ kontroly jsou velice mírným zhodnocením tehdejší situace, protože domácí komisaři v určitém úseku **před Londýnem kontroly neprováděli vůbec!**

Že podezření z roku 2012 mělo **možná racionální jádro**, se potvrdilo v **letošním roce**, kdy při soutěžních odběrech před Mistrovstvím světa v atletice v Moskvě bylo **odhaleno hned osm hříšníků** s pozitivními testy v čele s **Asafou**

Powellem, medailistkou z olympijské štafety Sherone **Simpsonovou** i olympijskou vítězkou Veronikou **Campellovou-Brownovou**. Případy Simpsonové a Powella zatím nejsou uzavřené, ale oběma hrozí 2 roky zákazu činnosti. Campbellová vyvázla pouze s napomenutím, protože se jí podařilo přesvědčit disciplinární komisi o tom, že zakázanou látku nevzala kvůli zvýšení výkonnosti...

Sám **Usain Bolt** byl velice rozmrzelý ze špatné práce domácí komise, protože tak údajně díky nečinnosti Jamajské antidopingové komise **přišel o jednoho významného sponzora** a zároveň trátí několik miliónů dolarů kvůli tomu, že tento chlebodárce už nevěří tomu, že je sport na Jamajce úplně čistý, a proto nechce do tohoto nejistého podniku dále investovat své finance...

Armstrong možná promluví...

K tomuto ožehavému tématu se vyjádřil i šéf Americké antidopingové agentury USADA **Travis Tygart při kongresu v Johannesburgu**. Potvrdil, že má určité indicie přímo od právníků **Armstronga**, že tento hříšník konečně **rozváže svůj jazyk**. V nadějném očekávání, ale i v určitých obavách z dalších nepříjemných odhalení, očekává vystoupení Armstronga celý sportovní svět. Tygart však již dopředu uvedl, že maximální **možné snížení trestu** pro tohoto již bývalého cyklistu je **8 let** (ze současného doživotního zákazu), a tak má Armstrong šanci opět začít závodit ve svých 50 letech a to pouze v případě, že ho někdo na závody také pozve, což není až tak jisté.

Mezitím probíhá ještě množství **soudů mezi Armstrongem** a různými pořadateli závodů a bývalými sponzory, kteří se hlásí o **navrácení peněz**. Dříve tučné dolarové konto Armstronga se tak pomalu tenčí a chudne. I to je však jeden z dalších **důsledků jeho podvodného jednání** a chování při aktivní sportovní činnosti.



Statistika dopingových kontrol v ČR (listopad 2013)

Sport	Při soutěži	Mimo soutěž	Celkem
americký fotbal	0	5	5
atletika	5	0	5
basketbal	12	0	12
curling	0	6	6
cyklistika	6	0	6
florbal	4	3	7
fotbal	8	0	8
golf	5	0	5
házená	4	4	8
hokej	4	1	5
horolezectví	5	0	5
judo	5	0	5
karate	5	0	5
mod.gymnastika	5	0	5
plavání	22	5	27
přetlácení rukou	5	0	5
rugby	4	0	4
rychlobruslení	5	0	5
sport.gymnast.	2	0	2
stol.tenis	4	0	4
střelba	6	0	6
tenis	6	0	6
veslování	6	0	6
volejbal	8	0	8
vzpírání	8	0	8
zápas	6	0	6
Celkem kontrol	150	24	174
Celkem sportů	24	6	26

PŘEJEME VŠEM NAŠIM VĚRNÝM ČTENÁŘŮM
HEZKÉ A KLIDNÉ PROŽITÍ VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ, JEN VŠE DOBRÉ V NOVÉM ROCE
A NAŠIM OLYMPIONIKŮM A PARALYMPIKŮM BOHATOU MEDAILLOVOU ŽEŇ V SOČI 2014



Zdroj: Jiří Zralý, CC BY 2.0